ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV PROCESNÍ A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY

PYROLÝZA V PRAXI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2018 JAN MEDEK

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího

bakalářské práce a veškeré k tomu využité podklady a literaturu uvádím v přiloženém

seznamu použité literatury.

V Praze dne ………………………. ….…………………….

Jméno a Příjmení

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval panu doc. Ing. Lukáši Krátkému, Ph.D. za jeho

konstruktivní připomínky, cenné rady a trpělivost v čase stráveném vedením mé práce.

5

Anotační list

Jméno autora: Jan

Příjmení autora: Medek

Název práce česky: Pyrolýza v praxi

Název práce anglicky: Pyrolysis in practice

Rozsah práce: počet stran: 64

počet obrázků: 26

počet tabulek: 11

počet příloh: 0

Akademický rok: 2017 / 2018

Jazyk práce: čeština

Ústav: Ú 12 118 - Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: B2342 - Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.

Oponent:

Konzultant práce:

Zadavatel: Ústav procesní a zpracovatelské techniky, Fakulta strojní, České vysoké učení

technické v Praze

6

Abstrakt

Hlavním cílem této rešeršní bakalářské práce je shromáždit a stručně informovat

o pyrolýzní technologii, o možnostech jejího využití v oblasti materiálově – energetického

zpracování odpadů a provést rozbor technologického a konstrukčního uspořádání

významných pyrolýzních jednotek.

Úvod je přehledným shrnutím statistik produkce a složení odpadu v České

Republice, které zároveň pojednává o výhodách a nevýhodách nyní využívaných technologií

zpracování odpadních materiálů. Druhá kapitola stručně vysvětluje základní princip

pyrolýzy a charakterizuje výstupní reakční produkty v závislosti na vstupním materiálu

a nastavených provozních podmínkách. V třetí části se nachází základní rozdělení a porování

pyrolýzních reaktorů dle jejich konstrukčních prvků. Následující dvě kapitoly obsahují výčet

konstrukčního uspořádání a provozních parametrů významných pyrolýzních jednotek

v laboratorních podmínkách i průmyslovém měřítku v České Republice a ve světě.

Klíčová slova: pyrolýza, pyrolýzní jednotka, odpad, komunální odpad
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Abstract

The main goal of this research bachelor's thesis is to gather the knowledge and briefly

inform about pyrolysis technology, the possibilities of its use in waste – to - energy waste

processing and to carry out an analysis of the technological and structural arrangement

of some significant pyrolysis units.

The introduction is a summary of statistics on waste production and composition

in the Czech Republic and also deals with advantages and disadvantages of waste processing

technologies currently in use. The second chapter briefly explains the main principle

of pyrolysis and characterises its outputs depending on the inputs and the setting of operating

parameters. The third part describes types of pyrolysis reactors and their comparison

according to their structural features. Following two chapters contain a list of structural

arrangement and operation parameters of some significant pyrolysis units in laboratory

conditions as well as on an industrial scale in the Czech Republic and in the world.

Key words: pyrolysis, pyrolysis unit, waste, municipal waste
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1 Úvod

Moderní civilizace produkuje každým dnem obrovské množství odpadů. V roce 2016

se například jen v České republice vyprodukovalo necelých 26 milionů tun odpadu.

Nejvýznamnější složku, a to téměř polovinu tohoto množství, tvoří odpad ze stavebnictví

a demolicí, například sutina a odpadní zemina. Dále je nejvíce zastoupený odpad

ze zpracovatelského průmyslu, komunální odpad a odpad z činností souvisejících

s odpadními vodami a sanacemi. [1]

Pokud se zaměříme na komunální odpad, jehož složení je nám ze všech výše

uvedených nejblíže známé, lze ve statistice dohledat, že se ho během roku 2016 na území

českých obcí vyprodukovalo 3,6 milionů tun. Do komunálního odpadu zahrnujeme odpad,

který pochází z činnosti fyzických osob a dále i odpady vyprodukované subjekty zapojenými

do obecního systému sběru odpadů, jako například školy, úřady a drobní živnostníci, včetně

odděleně sbíraného obalového odpadu. V přepočtu na jednoho obyvatele je produkce

komunálního odpadu zhruba 339 kg ročně a tato čísla za posledních pět let výrazně

rostla. [1]

Většinu celku tvoří běžný svoz, známý jako směsný odpad, tedy obsah popelnic,

kontejnerů a svozových pytlů. Deset procent celkové hmotnosti zaujímá odpad objemný,

jako je například použitý domácí nábytek, koberce apod. Do 16 % celku spadá ostatní

komunální odpad, kam patří odpadní zemina, kameny a jiný biologicky nerozložitelný

odpad. Pouhá 2 % hmotnostního celku tvoří odpady z komunálních služeb, tedy čištění ulic

a obsah odpadkových košů. Tříděný odpad složený z papíru, skla, plastů, kovů a jiných

oddělených složek zaujímá 14 % hmotnosti a jeho přibližně tři čtvrtiny jsou po úpravě

vhodné k recyklaci. [1]

S tak velkým množstvím vyprodukovaného odpadu je třeba se nějakým způsobem

vypořádat a jelikož je z dostupných statistik zřejmé, že odpadu každým rokem přibývá, stojí

za to popřemýšlet nad tím, jak budeme s odpady v následujících letech nakládat.

V České republice se v roce 2016 polovina vyprodukovaného množství komunálního

odpadu skládkovala. V tomto případě jde o směsný komunální odpad, který již nelze dále

třídit a z většiny je biologicky rozložitelný. Recyklováno bylo 27 % celku, 16 % bylo spáleno

a 7 % kompostováno. Z dostupných statistik vyplývá, že i přes přibývající množství

vyprodukovaného odpadu ročně se daří snižovat množství odkázané ke skládkování
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či spalování a více ho recyklovat a kompostovat. Komunální odpad, který je skládkovaný

a spalovaný, tedy tvoří stále celkem dvě třetiny veškeré jeho produkce. [1]

V poslední době roste snaha o největší možné materiálově - energetické využití

odpadu. Příkladem je pražská spalovna Zevo Malešice, která se na tuto činnost specializuje.

Ročně zde zpracováním 213 387 tun odpadu vznikne 49 632 tun škváry, 4 970 tun popílku

a 3 111 tun želeného šrotu. Při konvenčním spalování se komunální odpad redukuje

na popel, který má 25 % hmotnosti a 10 % objemu původního materiálu. Spálením takového

množství odpadu odejde do ovzduší 1 037 897 043 m3 emisí a vytvoříme tepelnou energii

1 200 TJ, která by vyhřála 25 000 domácností. Vyprodukovaný popílek končí na skládkách,

škváru lze využít jako druhotný stavební materiál a železný šrot je možné recyklovat. Ideální

tedy je, aby byly splněny minimálně dva cíle. Jednak se zbavíme objemově velkého

a hmotného materiálu a zároveň při jeho zpracování zajistíme vznik energie, látek

energeticky bohatých či znovu využitelných. Tímto lze do budoucna efektivně vyřešit

problém se stále rostoucí spotřebou energie a poptávkou po palivech, která jsou dnes

vyráběna převážně z neobnovitelných zdrojů jako je uhlí či ropa. [2]

Jeden z více ekologických a potenciálně výhodných způsobů materiálově

energetického zpracování odpadu nabízí pyrolytická technologie. Díky inertnímu reakčnímu

prostředí a možnosti promývání výstupních plynů dochází při pyrolýze k výrazně menší

produkci oxidů dusíku a síry než při běžném nízkoteplotním spalování komunálního odpadu.

Vlivem termického rozkladu materiálu zajistíme přeměnu v dále využitelné suroviny.

A aby mohl proces rozkladu efektivně probíhat, musí být jeho prostředí konstrukčně

uzpůsobeno materiálu, který v něm bude zpracováván. Srdcem takového prostředí

je pyrolýzní jednotka, reaktor, ve kterém samotná reakce probíhá. Cílem této bakalářské

práce je stručně charakterizovat pyrolýzní technologií, pro ní vhodné vstupní materiály a její

produkty, přehledně shromáždit informace o funkčních pyrolýzních jednotkách

provozovaných v laboratorních podmínkách a průmyslu v Čechách i ve světě, provést

technický rozbor konstrukčního uspořádání klíčových strojů a zařízení, zaměřit se na výhody


[…]


a pro vybudování pyrolýzní stanice je nutné splnit náročné požadavky, téměř stejné jako

pro schválení výstavby spalovny. To znesnadňuje práci potenciálním investorům

i vývojářům těchto technologií, což má za následek omezení rozvoje.

Moje vize, jak by mohla být pyrolýzní technologie při zpracování odpadů

v budoucnosti využívána je taková, že by i v malé obci mohla fungovat pyrolýzní jednotka,

která by dokázala pokrýt lokální produkci odpadů. Bylo by tak splněno, že bude odpad

zlikvidován bez drahé a zdlouhavé přepravy na odlehlé skládky a spalovny. Zároveň

by byl rozkladem odpadu zajištěn vznik látek energeticky bohatých, které by bylo možné

na místě využívat k výrobě elektrické a tepelné energie v kogeneračních jednotkách, nebo

je vyvážet k dalšímu zpracování, případně prodeji do petrochemického průmyslu. To celé

by snížilo závislost dané obce na dodávkách elektřiny a tepla z jiných zdrojů a přispělo

by to k její energetické soběstačnosti.
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 Umístění pyrolýzní jednotky by díky zabezpečenému provozu nemuselo být daleko

od centra obce. Šíření zápachu v okolí pyrolýzní jednotky je technologicky zabráněno

a většina dnes funkčních zařízení splňuje s velkou rezervou emisní i hlukové limity.

Doporučený rozsah této práce bohužel neumožňuje detailní popis a porovnání

většího množství nyní provozovaných funkčních zařízení. Ze shromážděných informací

v této rešeršní práci je ale stále zřejmé, že pyrolýzní technologie se v posledních letech více

zkoumá a vyvíjí. Například její aplikace ve zpracování odpadů je do budoucnosti

významným tématem, neboť je jen otázkou času, kdy dojde k zákazu skládkování směsného

komunálního odpadu a bude nutné začít technologie termických rozkladů naplno využívat

i v tomto směru.

Na následujících stranách se nachází rozšířený tabulkový přehled dohledatelných

základních parametrů pyrolýzních jednotek využívaných v praxi. Ze shromážděných

dat je dobře vidět, že k největšímu rozvoji pyrolýzních jednotek a celkově termického

zpracování odpadů a biomasy dochází v Německu, Rakousku, Japonsku, Kanadě a USA.

K významnému vývoji těchto technologií dochází v posledních letech ale i u nás v České

Republice.
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Tabulka 8a: Přehled základních parametrů pyrolýzních technologií z praxe
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Tabulka 8b: Přehled základních parametrů pyrolýzních technologií z praxe
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Tabulka 8c: Přehled základních parametrů pyrolýzních technologií z praxe
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Tabulka 8d: Přehled základních parametrů pyrolýzních technologií z praxe
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s možnostmi aplikace pyrolýzní

technologie při zpracování odpadů a stručně a přehledně uspořádat shromážděné informace

o vybraných funkčních pyrolýzních jednotkách provozovaných v laboratorních podmínkách

a průmyslovém měřítku.

První kapitola přehledně informuje o výsledcích statistiky produkce a nakládání

s odpady v České Republice z minulých let. Na základě toho motivuje k většímu využívání

materiálově – energetického zpracování odpadů, které se v posledních letech rozvíjí.

Do této kategorie spadá právě i pyrolýza, kterou se tato práce v následujících kapitolách

zabývá.

Druhá kapitola vysvětluje základní funkční princip pyrolýzy, jaké fyzikální

a chemické jevy se při jejím průběhu odehrávají a jakou úlohu měl tento proces

v průmyslové historii. Dále druhá část textu naznačuje, jak lze pyrolýzní reakci rozdělit

dle jejích provozních parametrů jako je teplota a tlak v reakčním prostředí, nebo doba

zdržení materiálu v reaktoru. V kapitole je naznačeno, jaký vliv a proč, mají tyto parametry

na výslednou kvalitu, složení a množství produktů reakce, na základě čehož lze navrhnout

průběh procesu takový, abychom získali produkty odpovídající našim požadavkům.

Kapitola uvádí i jaké materiály jsou pro pyrolytické zpracování vhodné.

Třetí část textu je přehledem technologických a konstrukčních uspořádání základních

typů pyrolýzních reaktorů doplněným schématy. V dnešní době využívané funkční

pyrolýzní jednotky využívají většinou kombinace a zdokonalené verze uvedených

základních typů reaktorů. Třetí kapitola obsahuje i přehlednou tabulku se stručným shrnutím

parametrů, výhod a nevýhod typových reaktorů.

Čtvrtá kapitola obsahuje výčet a stručný popis technologického a konstrukčního

uspořádání vybraných významných pyrolýzních jednotek využívaných v laboratorních

podmínkách na území České Republiky a ve světě. Text obsahuje schémata, provozní

parametry, údaje o produktivitě zařízení a informace o výstupních produktech.

Pátá kapitola je podobně jako čtvrtá výčtem charakteristik vybraných pyrolýzních

jednotek z praxe, jen s tím rozdílem, že jde o jednotky využívané v průmyslovém měřítku,

tedy ve většině případů rozsáhlejší, dokonalejší, produktivnější a mnohdy přizpůsobené

následnému zpracování reakčních produktů, například výrobě energie spalováním plynu

v kogeneračních jednotkách.
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 V poslední části práce jsem shrnul své postřehy ze shromážděných pro práci

využitých i nevyužitých informací a formuloval jsem svoji vizi, kam pyrolýzní technologie

využívaná v praxi, konkrétně při zpracování odpadů, směřuje. Myslím si, že je reálná šance,

že paliva a energeticky bohaté látky získané pyrolýzou odpadů či biomasy v budoucnosti

alespoň částečně vyřeší problém získávání paliv do spalovacích motorů z neobnovitelných

zdrojů.
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