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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pyrolýza v praxi
Jméno autora: Jan MEDEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Petr Seghman
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce vedlo studenta k vypracování přehledné literární rešerše. Šíře záběru této bakalářské
práce je však poměrně veliká – postihuje komplexní obor pyrolýzy odpadů, proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. V práci je popsán princip pyrolýzy, jeho různé realizace vč. popisu pyrolytických
reaktorů a výčet významných pyrolytických reaktorů v ČR a ve světě. Na závěr student doplnil rozsáhlý přehled
pyrolytických jednotek jak v laboratořích, tak průmyslu, který činí práci výjimečnou.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil výborný přístup k řešení práce. V úvodu se seznámil se základními principy pyrolýzy včetně vlivu některých
procesních parametrů na její produkty, následně uvedl různé mechanismy pyrolýzy a uspořádání reaktorů. Po obecném
seznámení se s typy pyrolytických reaktorů studen přešel k výčtu konkrétních významných laboratorních i průmyslových
zařízení. Závěrem práce uvedl přehledný seznam dohledaných pyrolytických jednotek u nás i ve světě a na základě
nabytých znalostí uvedl vizi pro využití pyrolýzy v likvidaci odpadů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce velice dobře popisuje veškeré zákonitosti a nenachází se v ní větší problémy či technické nedostatky. Většina
používaných termínů je shodná s technickým názvoslovím. Vzhledem k rešeršnímu charakteru práce, který má za úkol
shromáždit velké množství informací daného tématu bez návaznosti na praktickou část, nedává smysl hodnotit závěry,
které studen předkládá. Množství nasbíraných a presentovaných informací převyšuje obvyklý rozsah bakalářské práce. Při
čerpání z některých zdrojů autor nepozorně přehlédl některé informace, které následně vedly k chybnému překladu či
porozumění textu a nechaly vzniknout chybám v rukopisu. Obdobně některé převzaté rovnice mají v rukopisu špatný
popis, a tedy pozbývají smyslu. Na několika místech v práci autor nejasně udává (nebo neudává) jednotky různých veličin
(podrobněji v sekci „Další komentáře a hodnocení“). Tyto problémy vznikly pravděpodobně díky nedostatku zkušeností
s prací s cizojazyčnými zdroji a jsou plně kompenzovány šíří záběru práce a jejím celkovým zpracováním. Proto hodnotím
práci A-výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálních náležitostí práce obsahuje vše, tedy zadání, anotaci, obsah, závěr i seznam zdrojů a dodržuje předepsanou
strukturu. Po jazykové stránce práce obsahuje občasné jazykové nedostatky, většinou se jedná pravděpodobně o překlepy
nebo chyby z nepozornosti. Tyto chyby nijak nebrání pochopení textu. Pouze na dvou místech práce se objeví věty, které
komplikují čtení, ale ani tyto chyby nejsou nijak závažné, proto práci hodnotím po jazykové stránce jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z celkem 37 literárních zdrojů, z toho 11 zahraničních a 26 českých. Autor cituje v souladu s Autorským
zákonem č. 121/2000 Sb a se všemi citačními zvyklostmi. Některé ze zdrojů obsahují nepřesné informace, které student
v práci cituje, ale tento fakt nijak zvlášť nesnižuje kvalitu práce. Práci se zdroji hodnotím jako velmi dobrou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

• V celé práci studen využívá nesprávně pojmu objem (např. str. 46), kdy ve zdroji se uvádí jen procenta. V práci se
pak vyskytují místa, kde se porovnává objem plynu s objemem pevných či kapalných látek - v takovém porovnání
pomocí objemu nepřipadá v úvahu. Doporučuji dodržovat označení procent (např. „% hm.“) a slova „množství“.

• Obdobně je třeba dodržovat u procentuálních zastoupení udávat, o jaká procenta se jedná (Obzvláště u plynů či u
prvkové analýzy se hodnoty mohou výrazně lišit.) Jedna z otázek ke zodpovězení je zaměřena na tuto
problematiku, aby student ukázal, že rozdílu rozumí.

• Dalším drobným nedostatkem, který vznikl převzetím ze zdroje, je objem produkovaného plynu na str. 46 bez
udání podmínek nebo vztažení k normálním podmínkám (a použití Nm3).

• Na straně 14 je nepřesně uveden postup zpracování oleje. Z věty vyplývá, že olej lze pomocí Fischer-Tropsch
syntézy přeměnit na methanol či fermentací na ethanol. To se však týká až syntézního plynu vzniklého zplyněním
biooleje.

• Drobným formálním nedostatkem je úprava tabulek, ve kterých by čísla měla být zarovnána tak, aby desetinná
čárka byla pod sebou a čtenáři to usnadnilo možnost jednotlivé hodnoty porovnat. Současně je vhodné procenta
uvézt v záhlaví tabulky a do buněk uvádět již jen hodnoty. (Anebo v případě, že procenta zůstanou v tabulce,
dodržovat mezery mezi hodnotou a symbolem procenta.)

• Tabulka 7 na str. 46 má v součtu vyšší množství vyprodukovaných produktů, než je vstupních surovin.

• Při porovnávání výkonu jednotek je vhodné využívat stejné jednotky. Na str. 47 jsou porovnávány dvě jednotky,
kdy výkon jedné je udán jako 4 t/h a výkon druhé jako 135 kt/rok.

• Oba přehledy - jak na str. 27, tak v závěru práce - jsou velice povedené.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Na straně 18 uvádíte rovnici pro výpočet tepla potřebného k rozkladu sloučeniny. Rovnice s přiloženým
popisem však nedává smysl a nesedí ani jednotkový rozměr jednotlivých členů. Objasněte význam
rovnice, jejích členů a opravte chybné pojmenování členů vystupujících v rovnici.

2. V textu se odvoláváte na tzv. „quench“ reaktor. Vysvětlete, prosím, jeho funkci.
3. V tabulce 3 na straně 20 uvádíte procenta jednotlivých složek ve vyprodukovaném pyrolytickém plynu, ale

neuvádíte, zda se jedná o procenta hmotnostní, molární či objemová. Pokuste se, prosím, na základě
nabytých zkušeností a znalostí odvodit, o jaká procenta se jedná. (Případně to dohledejte v původním
zdroji.) Ukažte, jak by vypadala tabulka pro druhý typ procent.

4. Na straně 41 jste narazil na problém, kdy obyvatelé Kladna zastavili (prostřednictvím petice) výstavbu
pyrolytického zařízení na likvidaci odpadů. Zamyslete se nad tím, jak by se takovým případům dalo
v budoucnosti zabránit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.8.2018 Ing. Petr Seghman, ČVUT v Praze